interrogatiue uti: sed eisdem sufficienter respondetur nomine uel ad
uero uel confirmatiuo: ut si interrogem. **H**omo est ille: &
respondetur homo est: uel legit ne uel non uel etiam: doces uel doce/
ris: & doceo doceor: uel non: uel etiam aduerbium confirmatiuum.
Supradictis uero nominibus uel aduerbis. quæ generaliter omnes
in se species comprehendunt: omnibus sibi speciebus subiectis bene
respondetur: ut si dicam quis est ille: potest ad hoc omnis substantia
species responderi: supposita interrogationi: ut homo equus coruus
piscis. **S**imiliter si dicam qualis omnes species qualitatis huiuscemo/
di interrogationi bene redduntur: ut bonus malus albus niger: & si/
milia. **S**imiliter quæ interrogantibus omnes species quantitatis ap/
tissime subiunguntur: ut longus breuis magnus paruus & similia. **N**u/
meri quoque omnes si interrogatiue proferantur. quot congrue referuntur:
ut quot homines tres decem mille & similia: **S**imiliter possessiuum
infinitum: cuius cuius cuium: ad omnes species possessiuorum pertinet
ut si dicam cuius est filia hæc. respondeas recte mea uel tua: uel illius
uel priameia uel euandria. **N**ec non etiam infinito cuius gentili: oportet
tunc respondemus nominibus cunctis gentilibus: ut cuius est iste. **S**i
quis interroget perite: respondetur nostras uestras: uel græcus roma/
nus syrius & similia. **S**ic etiam aduerbiorum supradictorum ad om/
nes species sibi subiectas intendere possumus interrogationem: ut qua/
liter interroganti respondeo bene uel male uel cito uel tarde & similia
Quotiens uero interroganti: semel uel bis uel centies: & similia sub/
iicio. **S**ic etiam localia si interrogem quo respondeas huc uel illuc. **R**o/
mam uel militiam: domum uel in **I**talia. **S**i uero ubi hic uel illic: do/
mi uel militia: **R**omæ uel in **I**talia. **N**on solum enim aduerbia huius/
cemodi localibus interrogationibus: sed etiam omnia nomina locos
significantia licet subiicere. **A**d locos quidem præcedere quo. **I**n locis
uero ubi. **D**e locis uero unde. **P**er loca qua. **E**odem modo temporalia
inuenis: infinitum aliquando. **I**nterrogatiuum & infinitum & relati/
uum est quando ad quod omnia non solum aduerbia: sed nomina tem/
poralia bene respondemus: ut quando heri hodie cras ante decem di/
es: & similia. **A**ppellatiua quoque nomini infinito: quod est quis: solent
subiungi: sed magis generalia aut specialia: ut quis inuenit litteras
homo. **Q**uis utilis est aratro: bos. **Q**uis natat in mari: piscis. **S**ed ui/
detur hic quoque res indiuidua esse: cum de ipso generaliter animalis est
interrogatio. **S**imiliter si dicam: multis presentibus: quis est de no/
B. II

bis grammaticus: quis orator: quis medicus: & respondeatur ego qui
dem sum grammaticus tu orator ille medicus: loco priorum hi ac
cipiuntur nominum: cum de propria uniuscuiusque persona quam ip
sa habet grammatica uel rhetorica uel medicina respondetur: **In diffi**
nitionibus quoque solet ad interrogationes omnium rerum quae diffi
niri possunt neutrum substantiuum praeponi: & multa appellatiua
differentiam nomina ad id referri: ut quid est animal substantia ani
mata sensibilis: & per conuersionem: **Quid est substantia animata sen**
sibilis: animal. **Quid est homo: animal rationale mortale.** **Et per con**
uersionem. **Quid est animal rationale mortale: homo.** **Idem licet fa**
cere per omnes definitiones: quibus quantum ad generales & speciales
formas rerum quae in mente diuina intelligibiliter constiterunt atque
in corpora prodirent, haec quoque propria possunt esse: ex quibus gene
ra & species id est naturae rerum demonstrantur. **Est praeterea notan**
dum quod tam nomina infinita quam aduerbia singularem habent pronun
ciationem colligentem uniuersaliter numerorum: de quibus loqui
mur geminantur apud Latinos: uel assumunt cunctae: ut quisquis uel
quicumque qualisqualis & qualiscumque quantumquantum quantumcumque
Terentius in adelphis. **Tu quantumquantus es nihil nisi sapientia es:**
pro quantumcumque. **Quotquot & quotecumque.** **Horatius in secundo ser**
monum. **Viueret uertunus quotquot sunt natus iniquis.** **Vtut & ut**
cumque. **Terentius in phormione.** **Vtut haec sunt.** **Vbiubi & ubicumque.**
Vndeunde & undecumque. **Quaquae & quacumque:** **Inter aliquis & ul**
lus: & alicubi & usque & aliquando & unquam hoc interest: quod aliquis: & ali
cubi: & aliquando absolute proferuntur ut aliquis uenit ad me. **Simi**
liter & alicubi fuimus: id est in aliquo loco. **Et aliquando contingit. id est**
in aliquo tempore. **Sin autem dicam ullus pendat ex infinito omnium**
numero: necesse est enim ullus omnium intelligere: & cunctos posse
numeros ad hoc referri: nec incongrue diminutiuum esse unius dici
tur. **Et uidetur hoc ad aliquid esse quomodo summus & imus: & pri**
mus & ultimus: ad omnia dicuntur tam locis quam temporibus: uel ordi
nibus subiecta uel superposita. **Similiter usque ad omnia loca refertur.**
& unquam ad omnia tempora. **Et sciendum quod composita quoque eorum**
abnegatiua sunt omnium generaliter: quae per ea possunt significari:
& nullus omnium deorum uel hominum: uel eorum quae sunt: id est
quae cadunt sub nomine. **Similiter nusquam omnium locorum est abne**
gatiuum: ut nunquam omnium temporum. **Eadem habet differentiã**

ad simplicia infinita: illa quæ componuntur ex eis geminatis: uel quæ
 assumunt cuncta: ut quis infinitum. Ad unum per se intelligendum
 pertinet. **Horatius in secundo sermonum.** Et leporum auulsos: ut mul-
 to suauius armos. quam si cum lumbis: quos edat pro aliquis. Quisquis
 uero & quicumque ad uniuersos confuse dicitur. Similiter & quot certum
 de iderat numerum. Quotquot uero & quocumque ad uniuersos con-
 fuse dicitur. Et quis quidem simplex potest & infinitum & interroga-
 tiuum esse. Compositum uero ab eo aliquis: tantummodo infinitum
 Similiter aduerbia quo ubi unde qua & quando possunt & interrogatiua
 & relatiua & infinita esse. **Virgilius in decimo.** Aspera quis natura lo-
 ci dimittere quando Suasit equos. quando pro aliquando. Aliquo ue-
 ro & alicubi & alicunde & aliqua & aliquando: sine dubio infinita sunt
 tantum. Et quis uero. quod est substantiæ infinitum: pro qualis & pro
 quantus inuenitur. Qualis uero & quantus pro quis non. **Virgilius**
 in quarto aeneidos. Quis nouus hic nostris successit sedibus hospes:
 quis pro qualis. **Idem in sexto.** Qui iuuenes quantas ostendant aspi-
 ce uires: qui pro quales. Similiter qui aduerbium quod est a nomine
 substantiuo: quis pro qualiter accipitur. Qualiter uero pro qui: cuius
 propria significatio est propter quid non accipitur. **Terentius in an-**
dria. Quis tibi uideor: miser atque atque ego: quis pro qualis dixit. **Idem**
in phormione. Quot me centes homines iam uerberasse usque ad necem
 hospites: tu ciues: quo magis noui tanto sapius: quo pro quanto. **Idem**
in eunuchio. Qui istuc: qui pro quomodo. **Idem in andria.** Qui: quia
 te noui: qui idest propter quid. Et hoc tamen & alia quoque omnia ad-
 uerbia interrogatiua ad multas tendunt species interrogationum: quo-
 modo & supradicta localia & temporalia. Et sunt eadem & relatiua:
 ut cur quia $\Delta\iota\alpha\ \tau\iota\ \kappa\alpha\iota\ \Delta\iota\omicron\tau\iota$. **Horatius in primo carminum interrogati-**
ue. Cur apricum oderit campum: Idem in eodem relatiue. Et altis ur-
 bibus ultima steterit causa: cur perirent funditus. **Cur $\Delta\iota\omicron\tau\iota$.** **Idem in**
eodem. Heu miserabiles decantas elegos: cur tibi iunior læsa prænite
 at fide. **Cur $\Delta\iota\alpha\tau\iota$:** Quia similiter **Virgilius in quinto interrogatiue.**
Heu quia nam tanti cinxerunt æthera nymphi: Quia $\Delta\iota\alpha\tau\iota$. **Terenti-**
us uero in adelphis: Quia præter speciem euenit: relatiue dixit $\Delta\iota\omicron\tau\iota$.
 Omnes enim species causarum eis respondentur: quomodo illis om-
 nes species localium uel temporalium aduerbiorum uel nominum.
 Quæ uero non ad diuersas pertinet species aduerbia interrogatiua esse
 non possunt. ut hortandi eia: uocandi heus: respondendi hem: & similia.

Inuenitur tamen quisque pro quocumque: qualisque pro qualiscunque. Si-
militer aduerbia quoque pro quocumque: quaque pro quacunque qualis
pro qualiscunque quandoque pro quocumque: **Virgilius in septimo.**
Quam matres audite ubique: latina: pro quacumque. potest tamen hic &
ubi pro ubicumque accipi. **Quorsum** quoque ex quo & uersum composi-
tum tam interrogatiuum quam relatiuum & infinitum esse potest omnium
localium ad regionem aliquam uergeri demonstratiuum: ut si interro-
gem: **Quorsum** uadis: bene redditur horsum istorsum sursum deorsum
dextrorsum sinistrorsum: orientem uersus occidentem uersus &
similia. **Idem** & relatiuum est cum grauatur: ut si dicam quorsum ille
ierat: & ego iui. Et infinitum: quorsum ille uadit & tu uade. **Quod** quoque
& infinitum & interrogatiuum: & relatiuum est. accipitur enim pro
quousque & pro quando: quod triplicem habet significationem ut ostē-
dimus. **Terentius in phormione** **Q**uid semen quo adexpectatis ue-
strum. **Interrogatiue** dixit: **Idem** relatiuum est: ut quoad iussisti pa-
rui. **Infinitum**: ut quoadlibet scribo. **Similiter** quousque ad quod tem-
pus: uel usque ad quem locum: & interrogatiuum & relatiuum & infi-
nitum potest esse: **Interrogatiuum** ut **Cicero in primo inuectiuarum.**
Quousque tandem abutere **Caeciliana** patientia nostra: **Relatiuum** ut quo-
usque usum est doctori didici. **Infinitum** ut quousque uideatur tibi ue-
nio. **Et** localia quidem aduerbia pro temporalibus frequentissime ponunt
auctores. **Temporalia** uero pro localibus nunquam. **Virgilius in quin-
to.** **Hic** patris aeneae suspensam blanda uicissim **Gaudia** pertentant
mentem. hic pro tunc: **Idem in secundo aenei.** **I**nde thoro pater aeneas
sic orsus ab alto. **I**nde pro postea & deinde.

De his quae possunt accipi loco articulorum.

Quoniam de his quae loco articulorum accipi possunt apud
latinos in supradictis ostendimus: & de generaliter infini-
tis uel relatiuis uel interrogatiuis nominibus: quae relatio-
nis causa stoici inter articulos ponere solebant. **Et** de aduer-
biis quae uel ex eis nascuntur: uel eorum diuersas sequuntur signifi-
cationes: consequens esse existimo. **De** pronominum quoque constructio-
ne differere. **Articuli** enim nominibus in oratione accipiuntur. **Ea** ue-
ro pro nominibus neque apud graecos: tamen pronomina demonstrati-
ua: quippe praesentes ostendentia personas quae in prima sunt cogni-

tionem articuloꝝ capatia esse possunt prepositiuoꝝ: quibus lati/
nitas caret: sicut docuimus. **E**t manifestum est q̄ ideo & casus recipi/
unt pronomina: ut pro toto nomine subeant: idest pro omnibus eius
casibus: personarumq; omnium discretiua sunt: ut quod deest nomi/
ni: idest personarum discretio: ea loco illorum prolata compleant: &
nominis quidem habent casus: uerbi uero personas. **I**taq; undiq; de/
clinantur duas generales declinationes a substantia: unam nominis
alteram uerbi. **N**ec per confusionem: sed per aptissimam partitionem
Terminationem enim iniecerunt casualem declinationem: principio ue/
ro personarum diuisionem. **E**st enim planū q̄ si in eadem parte dua/
fieret declinationes cōtingebat casus mutationem impedimento fieri per/
sonarum discretioni. **E**t e contra personarum transitiōe corrupit casu/
um proprietatem: quare casum quidem discernēs efficit mei mihi me
personam uero mei tui sui: personam uero & casum: me tibi se: & in
omnibus diffinitum est supradictis idest personis & casibus: i quibus
etiam numeri manifestantur propter distributionem: quæ i utraq; par/
tem eorum discessit idest p̄cipium & finem. utraq; tamē declinatio
tam casuum q̄ personarum ad p̄prias partes absistēs idest ad nomē
& uerbum sine utebatur: ut bonus bona bonam: boni bonæ boni: scri/
bo scribis scribit. **N**on arbitror necessarium esse si quis quærat quare
autem i pronome nō cōcedebatur personis magis terminatio quem
admodum i uerbis quā p̄cipium: quia oportebat semel uni cōcede/
re parti finem: & sic est dicē dum rationabiliter casuali quippe cū pri/
us est nomē uerbo: quemadmodū ostēdimus. & manifestū est q̄ eius
p̄prietas idest casus iure obtineat finem. **P**raterea pronome est q̄ p̄
nomine accipitur: & imitatur nomē: & certum quidem accidēs ē eius
significationi: idest substantiæ quæ inascitur persona: & si terminatio
optinet maxime partes orationis. **F**inis autem pronominis casus est
Optinebit ergo p̄ finem ut p̄nomen uocet: quippe quo imitat̄ nomi/
nis p̄prietatem idest casū: quāuis etiā uerbi subit p̄prietas. i. p̄sona Et
oportere iudico atēquā de sigilloꝝ cōstructione p̄nominū dicā differe
de eorū p̄prietatibus ex quibus manifestū tradēdæ fiat documētū cō/
structionis. **Q**uoniā igit̄ prædictū ē de præcipua & singulari demōstra
tiōe p̄nois: quæ fit in utraq; pte i p̄cipio p̄sonarū i fine casuum: de cæ/
teris uideamus. **A**pud grecos alia sūt demōstratiuoꝝ absoluta p̄no/
minū: alia discretiua. **A**bsoluta dicunt̄ quæ nō egēt alterius adiūctiōe
p̄sonarū: q̄ ἑγκλιτικά. i. inclatiua ap̄d illos sūt ut ὁ δικός μου ὁ υἱός σου

Discretiua sunt quæ egēt adiunctiōe aliarū personarum: quæ ὁμοῦ τὸ
νόου μενὰ uocāt: ut ἐμοῦ κατὴν ὑποθέσαντος οὐδὲν τὰ. **N**ecessè ē enī aliā
iferre psonā: quomodo ī cōparatiuis noibus: necessè ē de ea alias fieri p
sonas. **A**bsoluta uero eorū idest positiua p se pferunt. **A**pud nos autē
pnoia eadē & absoluta & discretiua sunt. **A**bsolute ut uidet me: uel
discretiue uidet te uel me illum autem non. **N**ominatiuus tamen pri
mæ uel secundæ personæ pronominum si uerbo iungatur: quia uerbū
per se absolutam magis personam significat: plerunq; discretiuis est
ut ego dico ille autem non. **A**ccidit pronomini relatio in tertiā perso
na: per quā prædicta nomia per recordationē pnomīnātur: idest per
pnomē significantur: ut iuppiter postq; troas & **H**ectora nauibus ap
pultit: ipse reiecit oculos claros. **E**t sciendū q; demonstratiua pnoia nō
aliquorū prædictorū loco nominū quō relatiua. sed eorū quæ pferri de
mōstratiue nō possunt accipiunt. **R**elatiua uero prædictorū quidē lo
co nominū: sed quæ iterū accipi nō possunt. **S**i quis enim p ipse reiecit
oculos claros ponat iterū: **I**uppiter. **N**on colligit duas orationes ad lo
uē. sed quasi principiū alterius facit orationis. **P**otest autem p prium
nomen & ad diuerlas pferri psonas: ut si dicam. **A**iax uenit ad troiā.
Aiax fortiter pugnauit cum troianis: uel cōtra troianos. **D**ubiū est an
de eadem dicam psona: cum duo eiusdē nominis fuerint. ad quos su
prædicti actus p̄tinere possunt. **S**in autē dicam. **A**iax uenit ad **T**roiā
Idem fortiter pugnauit contra troianos: de una intelligo persona. **I**n
omnibus igitur relatiuis pronomīnibus una eademq; est oratio ex su
prædicto nomine pendens. **L**icet autem pro relatiuis pnomīnibus no
mina ponere: & orationem mutare ut **I**uppiter tonat. **I**uppiter fulmi
nat. **H**æc enim omnes orationes singulæ per se possunt pferri & inui
cem conuerso ordine præpostere dici: **C**um non ad priorem refertur
secunda: quod facit pronomē relatiuum: quod ad prædictum nomē
refertur. **Q**uotiens uero ille uel hic non ostendendum aliquid ante
oculos referunt: oportet intelligere: q; eorum demonstratio ad intel
lectum refertur. **I**taque quædam sunt oculorum demonstratiua: ut
ego & tu: quædam & oculorum & intellectus: oculorum: ut hic uir.
Hic est tibi quē p̄mitti sapius audis. **I**n intellectus: ut **H**ic pietatis ho
nos: sic nos ī scepra reponis. **P**ræterea sola pronomina diuersis uoci
bus: diuersas faciunt tertias personas: cum uerba una uoce ad plures
psonas p̄tineant tertias. **D**icimus enī scribit **P**robis aut **S**eruius: uel
quicūq; potest hunc actū suscipere: nō tamē hoc etiā in pronomīnibus.

Nam relatiua quidem sunt ipse uel is uel sui : quod primitiuum est .
Demonstratiua uero hic iste & ille. Sed interest q̄ ille spacio longiore
intelligitur: iste uero propinquiore. hic autem nō solum de praesente:
uerum etiā de absente possumus dicere ad intellectū referentes demō-
strationem: ut praedictum est: ut **Hoc** regnum dea gentibus esse. **Vir-**
gilius in primo: Ad absentē carthaginē rettulit demōstrationem. **Iste**
uero plerūq; ad oculorum demōstrationem profertur: **Ut Vir. in se-**
xto. Non hae ista sibi tempus spectacula poscit. Inueniuntur tam en
hoc de absentibus protulisse auctores: uel de his quae cerni nō possūt
ut supradictū est. **Virgilius in undecimo.** Sed nunc est omnia quādo
Iste animus supra **Terentius in adelphis.** **Iste** tuus ipse sentiet poste-
rius: cum de absente aschino dicat: **Ille** quoque cum etiam relati-
uum tam de absente quam de praesente potest accipi: ut sic **Iuppiter**
ille monebat: & **Tu** ne ille aeneas: & **Ille** ego qui quondam gracili mo-
dulatus auena **Carmen:** Licet tamen per figuram conuersionis: id est
κατὰ ἀπὸς ὀφρον absentis quasi praesentis loquendo uti secunda per-
sona: ut **Luuenalis in secundo.** **Tu** ne duos una saeuissima uipera coc-
na: **Tu** ne duos: Quomodo tamen apud graecos additus in quibus-
dam pronomibus ad uim significationis intendendam: ut ἐκαίνοσι
δύτροσι δάι: sic etiam apud nos met pre te ce addita intendunt signi-
ficationem: ut egomet tute meapte nostrapte huiusce: de quibus cum
de pronomine tractabamus latius diximus. **Diffiniuntur** autem per
sonae pronominum non solum demonstratione: quae praesentium
cognitionem sub oculis ostendit: sed etiam relatione: quae absentium
recognitionem habet. **Itaque** bene dicebat **Aristarchus** coniuga esse
personis pronomina cum similiter & coniuncte per omnes personas
diffiniuntur uel demonstratione uel relatione. **Verba** uero inconiuga
cum in prima quidem & secunda persona finiuntur. **In** tertia uero nō
nisi praecipuum sit ad quem unum pertinet actus: ut fulminat &
tonat de **Ioue** solo intelligimus: non q̄ uerbum tertiae personae finitū
est: sed quod is quis eius significationem agit: proprium habet hunc
actum. **Manifestum** est igitur quod ideo diuersae sunt pronominis
positiones in tertia persona: ne una uoce diuersae significetur personae
Cōsequatur eim ut ipsae quoq; infinitae essent: quō in uerbis tertiae
personae quod cōtrarium erat pprietati pronomini. **Quippe** cū una
dictio plura significat infinitatis causa sit hoc. **Præ**terea aliae quidē par-
tes casuales a nominatiuo genitiuū: & ceteros casus ad consequentiā

nominatiui solēt perficere. **P**roportionalia uero pronomina idest ego tui
mei sui tibi sibi. **P**ositiva magis per singulos casus declinantur cū nō
potest ego secundum rationem casualium mei genitiuum adhibere:
neq; tamē mei genitiuus mihi & me oportune asciscit: **N**umeris quo
que positue communitas ego mei nos itū tui uos: **N**ullus enim ge
nitiuus qui non ex nominatiuo sit cōuenienter declinatus: potest nu
merum pluralem nominatiuo consequentē exhibere. **D**clinatus enī
a nominatiuo congrue huic declinat tam sequentes casus q̄ numeros
Itaq; & ἑτερόλιπα idest diuersiclinia: necessario consequitur aliquis
nominatiuus aptus genitiuo: ex quo reliquæ figurationes tam nume
ros: q̄ casuum reddantur: ut iter itineris genitiuus fecit itineri & itine
ra: & ex hoc quoq; nominatiuus iter necessario accipitur. **S**imiliter
precis & uicis & frugis & lateris: qui sunt genitiui: faciūt datinos pre
ci & uici & frugi & lateri: & preces & uices & fruges & lateres. **Q**ua
propter oportune inerūt nominatiui supradictis nominibus & prex
& uix & frux uel frugis & later. **E**rgo genitiuus mei non declinatus:
sed positue factus cōsequentiā tam casuum q̄ numerorum recusauit.
Ille autem & iste & similia cum genitiuum a nominatiuo habent de
clinatum habuerunt etiam reliquos casus & numeros consequentes.
Sed forte quarat aliquis cur consequentiā euitauerunt pronomina
& cur non nomina. **N**ominum positio inuenta est ad significatiōē
qualitatum uel communitatum uel proprietatum: quæ sunt innumerabi
les: ut homo: **P**lato. **E**t quoniam neq; demonstratiōē: quibus habēt
ea neq; relationem finiuntur personæ pronominum innumerabiles in
eis. i. nominibus positio fiebat: & singulorum figuratio nominum sin
gulis reddat suppositorum suam qualitatem: quare non mediocriter
disturbant qualitatis significatiōem: cum in unā concidant uocem
nominum positiones tam in propriis q̄ in appellatiuis. inde caruit di
finitione persona ea quæ in nomine ipso intelligitur: nec mirum cum
propria quoque nomina quāuis ideo ponantur ut unumquemque ab
aliis omnibus discernant: **I**ncerta sunt tamen: cum non possint om
nes eius qualitates quæ illū separant ab aliis omnibus ostēdere absq;
demonstratiōis auxilio: quæ fit per pronomē. **Q**uāuis enī sciamus q̄
poeta fuit **V**ir. & filius **M**arōis cernētes eū si posset fieri: nesciebamus
eius ēē hoc nomē nisi si quis nobis eū demonstrās dixisset: hic ē **V**irg.
ppter quod p singulas figuratiōes seperatus nominatiuus exigebat obli
quos casus cōgruos proprietati suæ: ne fieret incerta significatiō tam

confusa. Idem etiam genera necessario subeunt : ut cum qualitate si-
gnificationis discernant etiam genus. Inde inuenta sunt etiam adiecti-
ua positiones: ut consequentia nominibus communibus uel propriis
cōpleantur: ut equo albus uel fortis. Platoni uero sapiens uel bonus
adiicitur. Marci graduius: & multa alia quæ possunt accidere. Vn-
de etiam cōpositiones sunt inuētæ: ut beneficus maleficus omnipotēs
quæ ex accidentibus cōficiantur: quæ sunt qualitatis uel quātitatis
Pronomina uero ea quæ ad nihil aliud aspiciunt per demonstratiōem
nisi ad propriam aliquam substantiā: & ad ei accedentes qualitates: quæ
possunt oculis cōspici: ut album uel nigrū: longū uel breue: uoce autē
ipsa pronominis non manifestantur nisi substantiæ. iure plurimas re-
cusauerunt uocū figurationes: quippe cum singulæ eaz per singulos
casus pro omnibus accipiuntur nominibus. In oibus enim rebus sub-
stantiæ quidē singulæ sunt. qualitates uero multæ: quæ noīe possunt
intelligi. Quod si uerum est naturaliter abstinet ab eis nominum con-
sequēs declinatio: ne cū pro omnibus accipiātur nominibus uni eoz
terminationi succedant: & cū unicam ad oīa quæ sunt habeāt signifi-
cationē: & una uoce generali proprietates omnium demōstrēt: unicā
habuerūt etiam uocis declinationem ut singulas uariet per sonatū &
casuum prolationes: nulli obnoxia regulæ quæ in unicis nec locum ha-
bere uocibus poterat. Manifestum est autem quod & prima & secun-
da persona quibus sola est demonstratio singulas habent uoces. Itaq;
genera quoque omnia non abscessa propriis terminationibus: sed per
eundem finem cōgruam habuerunt positionem. Quippe cum per ea
demonstratio substantiam per se significat absque discretione generū.
Ille autem & ipse & hic & iste & is: quia in diuersis tertis poterāt esse
personis absentibus uel præsensibus: uel longe uel iuxta positis diffi-
nitionis causa manifestādæ: etiam genus cū sequenti declinatiōe acce-
perūt: Quēadmodum noīa: sic etiā pnoīa per singulos casus similiter
cum uerbis cōstruuntur: noīatiuis quidē intrāsiuue: obliquis uero trā-
siuue uerba cōiunguntur: ut Theotistus uel iste currit: Theotisti uel
istius misereor: Theotisto uel isti præbeo: Theotistum uel istū uideo:
Ablatiuus etiam ceteros obliquos sequitur. Theotisto uel isto gau-
deo. Nam uocatiuus quoque intransitiue secundis adiungitur uerbo-
rum personis: cum proprius sit naturaliter secundæ personæ: ut The-
otiste uel tu noster doctor legis: uel lege: *Virgili. in. x. Vigilas ne deū*
genus ænea: uigila. Obliqui tamen constructionem uerboz quæ sit

Intrāsitiue cum nominatiuis accipiunt transitue nisi sint uerba abso-
luta: ut **Theotistus** uel **iste uiuit**: **Spirat** **floret** **uiget** & similia. **Ea** cū
nō egēt obliquorum adiunctiōe: id est transitioe in alias personas af-
fectus tamen singulorū ostēdētibus uerbis: ut **docco** **istum**: uel **Theo-**
tistus docet **Priscianum**: **Ego** **doceor** **ab isto**: **tu** **doceris** **ab illo**:

De impersonalibus quæ semper obliquis iunguntur.
Sciendum autem quod impersonalia siue transitue siue intrā-
sitiue proferantur obliquis casibus iunguntur: nisi per dese-
ctionē proferantur. Intransitiue ut **curritur** **a me**: **pro curro**:
uel **statuor** **ab te** **pro stas**: & **sedetur** **a illo**: **pro** **sedet** **ille**. quibus in cis quoque
potest ipsa res intelligi uoce passiuā: ut **curritur** **cursum** & **bellatur** **bel-**
lum. Vnde etiā si nō addatur a quo potest tamen sensū cōplere ipsius
rei quæ agit. **Vir. in. vii.** **Certatur** **cōminus** **armis**. **Ter. in eunu.** **Quid**
agitur: **statuor**. **Transitiue** ut **miseret** **me** **tui** **pudet** **te** **mei** **pœnitet** **illū**
sui. **Mei** **autē** & **tui** & **sui** **genitiuos**, hic intelligimus primitiuos: qui qui-
dem etiā possessiuorū sunt genitiui. **Nec** **mirum** **eandē** **uocē** **mutatio-**
ne **significationis** **ad** **aliā** **speciē** **trāsire** **cū** **soleat** **diuersa** **significatio**
easdē **uoces** **etiam** **ad** **alias** **partes** **transfere**: ut **noīa** **in** **aduerbia**. **Sub-**
lime **uolār**: **p** **sublimiter**. **Sole** **recens** **ortō**: **p** **recenter**. **Et** **cōtra** **aduer-**
bia **in** **noīa**: ut **spōrē** **sua**: & **mane** **nouū**: & **participia** **in** **noīa**: ut **amās**
δ **εργασίας** **sapiens** **δ** **σοφός** **doctus** **δ** **επιστήμων** **factum** **τοῦ** **εργον**. **Ca-**
rent **eī** **tempora** **in** **his** **significationibus**. **Igitur** **nō** **uoces** **magis** **ua-**
lēt **in** **partitione** **dictionū** **quā** **eā** **significationes**.

De pronomibus loco nominū positis.
In loco nominū pronomia ponuntur nō ut quidā existimāt pro-
pter nominū ignorantia: quæ eī ignorantia ē nominū ut
dicat **Aeneas** **ad** **Didonē**. **Ego** **te** **quæ** **plurima** **fando** **Enu-**
merare **uales**. **Sed** **manifestum** **est** **quod** **quia** **non** **possunt** **noīa** **in** **prima**
& **in** **secunda** **esse** **persona**: ut **ostendimus**. **At** **dicit** **aliquis** **quid** **igitur**:
num **etiam** **ignoratis** **nominibus** **dicimus**: **ego** & **tu**: **ad** **quem** **respō-**
dendum **est** **quod** **ex** **accidente** **hoc** **fit**: id est **demonstratione** **propria**
qualitatis: **cum** **similiter** **etiam** **cognita** **nomina** **pronominalē** **sæ-**
pe **exigunt** **demonstrationem**: **non** **minus** **tamen** **sic** **quoque** **loco** **leo-**
rum **accipiuntur**: **Vi** **enim** **proprium** **nomen** **intelligitur** **per** **prono-**
men **non** **dico** **uocis** **nomen**: **sed** **quod** **ex** **ea** **ostenditur**: id est **propria**
qualitas **suppositi**: **in** **qua** **sunt** **propria** **nomina**. **Quamobrem** **ad**

nihil utile pertinent pronomina si careant personis ostendentis: & eius quæ ostenditur. Itaque cum scribuntur per se pronomina nimirum infinita sunt: scilicet cum a sua materia excidunt: id est demonstratione propriae qualitatis: unde rationabiliter qui sibi inuicem scribunt solent nomina propria præponere: sine quibus perfectio orationis non constaret: cum ponatur pronomina tam primæ quam secundæ personæ propter accidentes actus tam scribenti quam illi ad quem scribitur: præpositis nominibus propriis. ut **Cicero bruto. vi.** ad ea demonstrationes faciunt pronomina. Si enim ponatur **Ego tibi dudum scripsi: ostendi per pronomem ego nominis præpositum nominatiuum. per tibi autem dative secundæ personæ: qui loco datiu nominis præpositi accipitur.** Nec dubium est quod sublatiis nominibus antepositis. etiam pronomina infinita sunt. Est autem causa propter quam nomina non possunt accipi in prima & in secunda persona: quam superius quoque diximus: uel quod substantiæ & qualitates generales & communes & speciales & indiuiduæ in quibus sunt nomina: non habent certam discretionem personarum: ut puta omnis homo & substantia potest dici: & animal & homo: & nominari **Plato uel Cicero:** uel quod ex propriis nominibus potest imponi uni alicui ex omnibus. Prima autem persona ad nullum pertinet nisi ad ipsam qui loquitur. Nec secunda: nisi ad eum in quem intenditur sermo: uel propter hoc: uel etiam propter illud: quod non ipsi nobis imponimus nomina: quod est suum primæ personæ. Nec ad eos qui nascuntur intendentes sermone: quod est secundæ personæ: eorum positionem: id est nominationem facimus. Necessæ ergo in tertiam personam concedere nomina per omnes casus absque uocatiuo qui primus transfert positionem a tertia persona in secundam: propterea quod per eum fit demonstratio præsens: eius in quem facta sit positio nominis. Illud quod manifestum est: quod a nobis uerba facientes: id est proferentes ad alias personas: debemus ea intendere: & apparet quod non licet nominibus uti: quod tertiarum sunt ea personarum: sed ratio exigit a prima ad secundam fieri uerba. Quam obrem subierunt pronomina hoc quod non poterat nomen completia. Cum dicimus ego tibi scripsi. Prædicta est autem causa quapropter pronomem unum pro omnibus accipitur nominibus: id est quod demonstrationem uel relationem habet alicuius certæ substantiæ quæ omnibus propriis nominibus una eademque uoce significanda est. Nemo tamen putet quod nihil usus habent tertiæ pronomina

personæ cum nomina in eam possunt personam accipi: & dicat si pos-
sint in prima & in secunda inueniri nomina persona. fortassis nec ex-
cogitarentur pronomina. Nam possumus ad hoc dicere q̄ pronomi-
na semel nominum loco nata: ex accidente habuerunt etiam demon-
strationem. Sub oculis enim omnes eorum personæ plerunque cer-
nuntur: Itaque præcipuum habuerunt accidens: id est demonstratio-
nem quæ profecta per coniunctionem primæ & secundæ personæ: per-
uenit etiam ad tertiam: quare excogitata sunt pronomina in tertia per-
sona. Non igitur q̄ non habet tertias personas nomen: ideo excogita-
ta sunt pronomina. Sed quoniam expertus est demonstratio: quæ est
in pronomibus. Itaque inest utrunq; in illo **Virgilio**: **Hic** augustus
& omnis **Iuli** progenies: satis necessariū. Quia enim cernitur **Augu-**
stus demonstratione usus est per pronomen quæ nomine fieri non po-
terat hic. **Ut** autem qualitatem quoq; propriam ostēderet p̄sonæ quā
demonstraret addidit **Augustus**. **His** itaque se habētib; certum est:
quod si dicam **Priscianus** scribo & his similia: sine dubio incongrue
dico. **Nec** propter aliud quid: nisi propter personarum inconsequentiā
Tertiam enim personæ est nomen: uerbum uero primæ. **Est** igitur con-
sequens quod in duabus tertiis profertur: ut **Priscianus** scribit non ta-
men omnino ubique hoc obseruamus. Quæ enim substantiam signifi-
cant uerba uel nominationem asciscūt aptissime nomina & in prima
& in secunda p̄sona: quod nō est in aliis cōsequēs: ut **Sum** pius **æneas**
Cicero nominor & his similia. quibus enim græcorum auctores inueni-
antur licentia solita utentes. & in aliis quoq; uerbis primæ & secundæ
personæ cōiūgētes nomina: ut **Homerus** μή κέ τ' ἐπει τόδ' ὄσ' ἢ κέρη
μοίσιν ἐπει. **Euripides** in hecuba. ἢ κὼνεκρῶν κενοῖ ὦν κί σκοτοῦ
πύλασ λιπῶν ἰν' ἄδης χωρί σῶκίςαι θεῶν πολυδωροσ. **Idem** in bac-
chi. g. in quibus oibus deest ego. **Nostri** quoq;: ut **Iuuenas**. i. iiii. **Nā**
cū his cōiūgia mihi p̄missus habebis **Euādæ** uenies titynthius **Haud**
minor illo **Hospes**. deest enī tu. **Supradictis** uero: id est substantiis &
sine p̄nomie bene omnes adiungūtur p̄sonæ: & uocatiuis uerbis. Cū
cū ipsa uerba per se substantiā uniuscuiusq; p̄priā colligant. uel sub-
stantiæ nominatiōem necessario relictis p̄nominibus: quæ ipsa quo-
que solā substantiam quātū ad uocē significāt: ad nomia se applicāt: quæ
propriam qualitatem demonstrāt: seu generalem seu specialem: ut ho-
mo sum: **Apollonius** uocor: unde ego sum: uel ego uocor per se ne-
mo dico: cum duplicata substantiæ demonstratio sine qualitate nil

perfectum significaret: non enim erat possibile propriam positionem
quæ significatur nomine proprio attribuire uoci communi: id est ad
omnes generaliter pertinere quod est pronome si diceremus. **Ego** sum
ego nominor: uerba ad pronome referetes. Nam significationem non
proprie qualitatis: sed quæ communiter omnibus accidit essentia: de
mōstratiuæ faceremus: ad quam pertinet ego. Eadem ratio i cæteris
quoque personis est. Manifestum est igitur q̄ quia consentur suam
positionem nominum supradicta uerba: id est nominatiōem euocāt ea
a tertia ad primā: quādo dico **Priscianus** sum: uel **Cicero** uocor: cum
specialem substantiam quam pronome additum demōstraret: habeat
in seipsum uerbum substantiuum uel uocatiuum. Itaque frequēter iue
nimus demōstratiuis pronomibus positis: nō posita supradicta uer
ba tamē intelligi: **Vt Virgilius in sexto. aeneid. Hic** **Caesar** & oīs **Iuli**
progenies. Adeo quoq; demōstratio huius ē causa q̄ ad uerbis quoq;
demōstratiuis sæpe positis nō est necesse addere supradicta uerba: **Vt**
Virgilius in secūdo aenei. Tu ille **Aeneas** quam **dardanio** **anchitæ**:
Idem in. iii. Nam **polydorus** **ego.** **Idē in eodem. Ecce** tibi **aufoniae** **tel**
lus: hāc **arripe** uelis. **Nec** non etiā substantia: posito nomine frequēter
deficiūt uerba substantiua. **Luc. in. i. Quis** furor o **ciues** quæ tāta **licen**
tia ferri: **Vir. in. iiii. aene. Quis** tibi tūc **dido** cernēti **talia** **lensus**: **Quos**
ue **dabas** **gemitus**: **Et** **qualis** & **quātus** positis infinitis: p̄ quibus etiā
quis ponitur. Deficiūt sapius uerba substantiua quomodo ēt partici
piis: ut **Iuuenalis in. iiii. O** **qualis** **facies** & **quali** **digna** **tabella.** **Vir. in**
primo aene. Certe hinc **romanos** olim **uolūtibus** **ānis:** **Hinc** forte **du**
ctores **reuocato** a **sanguine** **teucri:** **Qui** **mare** **qui** **terras** **omni** **dicione**
tenerent **Pollicitus.** **Non** tamen si dicamus: **Cicero** **accuso** **bene** **dici**
tur: sicut **Cicero** **sum.** **Non** enim **accusationis** **uerbum** **propriatatem**
sic significaret **substantia:** quomodo **substantiuum** **uerbum** **uel** **uoca**
tionis: quæ per **uerbum** **indicatur** **uocatiuum.** **Participiis** quoq; quæ
tertia **sunt** **personæ:** quomodo **nomina** **substantiua** **bene** **lociamus** **uer**
ba: ut possint loco **trium** **uerbi** **personarum** **fungi:** ut **amatus** **sum** **es** **ē**
Quæ si **deficiant** **infinita** **pro** **his** **subeunt** **nomina** **substantia** **cum**
uerbo **ut** **ego** **um** **qui** **amor:** id est ὁ φιλοῦ μένος: uel **tu** **es** **qui** **ama**
sti: id est ὁ φιλήσας. **Hæc** enim **desunt** **apud** **nos** **participia.** & **at**
tende **in** **his** **quoque** **quanta** **uis** **est** **substantiam** **significātiū:** quod
& **loco** **participii:** quod & **substantiam** **ipsius** **qui** **agit:** uel **patitur**
& **actum** **uel** **passionem** **significet:** accipitur **nomen** **substantiuum**

cum uerbo: ut quid est amans: qui amat: quid est nascens qui nascitur
Et loco uerbi participium cum uerbo substantiuo: ut prandens sum p
prandi: meritis sum pro merui. **E**t nota quod cum & nomē: ut supra
diximus: & uerbum substantiuum inuicem: hoc cum participio posi
tum loco uerbi: illud cum uerbo loco participii fungitur: ad omnes p
sonas pronominum refertur. **E**go sum qui scripsit: tu es qui scripsisti ille
est qui scripsit. **Q**uomodo autem pronomibus uocatiua uerba non
adiunguntur: sic nec participiis quippe ad nominationem pertinentia
Substantiua uero aptissime adiunguntur cum actus & passionis esse
tiam cum participiis significant: ut amatus sum: amatus es: amatus
est. **D**einde dicendum est de constructione pronominum ad uerba. **O**b
liqui casus pronominum omnimodo ad uerba referunt: quomodo &
nominū: ut illius misereor: illi noceo: illum accuso: illo nitior. **E**x qua
constructione intelligitur qualis nascitur affectus personae: sed nō re
ciprocatur quod dicimus. **N**ō enim omnia uerba obliquos desiderāt
casus nominum uel pronominum: quomodo omnes obliqui casus
uerba desiderant: quoniam quaedam ex his perfecta sunt & absoluta
quaedam defectiua: ut si dicat: ambulat homo uiuit currit sedet: & si
mili. quae sunt absoluta non egent obliquis casibus. **S**i dicam. **A**c
cusat uidet: in simulatur imperfecta sunt: & egēt obliquorum casuum
adiunctione ad perfectionem sensus: sed de his oportunitus separatim
cum de uerbi constructione tractabimus dicetur. **Q**uidem tamen puta
uerunt perfectiorem uerborum constructionem esse: si pronomina af
sumant: ut ego scripsi tibi: & similia. cuius approbationem dicunt esse
eam q̄ cum diu: ego quidem affui: tu uero non si tollas pronomē in
congrua uel in cognita crit locutio. **S**ed hoc facit maxime coniunctio
quidem. **I**taque ego non arbitror quod dicunt uerum esse generaliter
Non enim omnino egēt pronomibus uerba: idque affirmatur non
ex poetica solum constructione: cui licet & deficere & abundare. sed ex
communi elocutione doctorum: & maxime a scriptorum constructi
one: qui sine metris scribentes perspicaciter magis ea utuntur: & ex ui
spis orationis solent: **Q**uod necessarium est apponere. **C**um mani
festum est de obliquorum constructione: **S**ciendum quod insunt in
quibusdam partibus orationis etiam aliarum partium intellectus: ut
si dicam. **A**jax. intelligo hominem: & unum per numerum singu
larem si dicam: **A**nchisiades: intelligo genitium singularem
primitiui: & filius cum nominatiuo singulari. **S**i dicam diuinitus

intelligo nomen: cum ex præpositione id est ex diis. Si dicam fortior i
telligo magis: & positium primitiu: id est fortis. Innumerabilis est enī
huiusmodi exemplorum copia: nec est dicendum quod si dicam.
Anchisiades deest & debet ei addi filius: & si addatur poetica est licē
tia: quomodo & præpositiones solēt & minuere: ut **T**erētius i andria
Ad te aduenio spē salutē auxilium expetens. **V**irgilius in primo anei
dos. **S**celere ante alios immanior omnes **A**n̄te enim cū comparatiuo
positum auctiōem auctiōni addit. **T**erentius in ādria. **P**ost deinde
quod iussi ei dare bibere abundat post. **I**dem in eadē. **P**ernimium nō
laudo: per superuacuum esse uidetur. **Q**uanuis amplioris significan
tia causa potest accipi. **I**dem in eadem. **A**b hinc triennium: pro hinc.
Item subtrahitur præpositio. **V**irgilius i primo. **I**taliā fato profugus:
deest ad præpositio. **N**eque si dicam **A**iax: quod est singulare deest
unus. **I**n uerbis igitur similiter accidūt: quæ una cum eis intelligun
tur: ut in indicatiuis ipsa indicatiō & quæ ex ea itelligitur affirmatiō
Vnde ad interrogatiōnes respondentes etiam aduerbium confirma
tiuum uel non: uel uerbum indicatiuum reddimus: utpote habēs in
se affirmatiōem: ut interroganti legis: etiam uel non respondemus
uel lego. **S**ed & de his in constructione uerborum subtilius tractabi
mus. **I**nest etiam singularis numerus in uerbo scribo: nec eget ut ad
datur unus. **M**anifestumq; est q; etiam nominatiuus pronominis in
est uerbo. **E**rgo si supradicta non desunt: quia intelligitur. nec prono
men deest. **N**ec tamen si addatur uituperanda sit cōstructiō. **E**st eim
quando amplioris causa significationis adiunguntur ea quæ possūt
etiam si non addatur intelligi: ut legis: etiam lego. **E**cce enim quis
hic aduerbium etiam per se positum intellectum habeat uerbi prædi
cti: interrogatiōne tamen additum non fecit uitiosam oratiōem: sed
magis certiozem. **F**irmior enim fit promissio duplici confirmatiōe.
Similiter unum hominem dicimus ambulare ad diuersorum multi
tudinem: non ideo q; ipsi homini cum singulariter dicimus: non in
hæreat etiam unius numeri intellectus. **I**terum ad omnium abnega
tionem dicimus nullum ambulare. **N**eminem. **I**teni singulari nume
ro numerum adiungentes singularem. **E**odem igitur modo cum ab
soluta & non discretiua inest prolatio. dicimus absq; pronomine dis
puto disputas. **S**inautem discretionem alicuius rei uolumus manife
stare addimus pronomen: cuius est proprium discernere personas.
Non enim ut iudicemus personam hoc facimus: eam enim habēt in

se uerba. Vnde infinita eorum quia deficiunt personis egent uerbis in
dicatiuis: ut quod deest ex his assumant. Ergo discretionis causa: &
maxime si conuinctio assumitur pronome additur uerbo: ut ego qui
dem affat: tu uero non. Ego quidem scripsi: ille uero legit. uel ampli
oris causa significantia: in quo tantum ad alios omnes uidetur fieri dis
cretio: ut Cicero in primo inuectinarum: Nos non dico aperte consu
les nos desumus. Intelligimus enim quod nemo alius nisi nos. Tertius
in andria. Ego tibi furcifer: si uiuo ostendam quid sit periculi dominum
fallere: & illi patrem. Et prima quidem uel secunda persona uerborum
nisi discretionis uel significationis causa non egent pronomibus.
Quippe cum sint finitissima singulisque uocibus pares habeant & pra
sentes demonstrationes. Tertia uero cum sint innumerabiles una uer
bi uoce utentes necessario confusionem faciunt infinitam. Itaque con
uenienter ad eandem discernendam: pronomina quae sunt finita ter
tius uerbi personis adiunguntur: ut per eorum adiectionem incerta si
gnificatio finiatur: ut scribit hic: scribit ille: scribit ipse: scribit is: scri
bit idem. Salustius in catilinario: Verum enim uero is demum mihi
uiuere atque frui anima uidetur. Is in hoc loco & relatiuum & discreti
uum est ad omnes. Impersonalia quoque uerba cum per se infinita sint per
sonarum & numerorum additione pronominum diffiniuntur: & loco
perfectarum per omnes modos accipiuntur uerborum: ut curritur a
me: a te: ab illo: a nobis: a uobis: ab illis. Imperatiuo curritur a te: ab
illo: a nobis: a uobis: ab illis. Similiter optatiuo utinam curreretur a
me: a te: ab illo: a nobis: a uobis: ab illis. Sic etiam per cetera frequen
tissime tamen sine additione pronominum proferuntur: & ipsum actum
significant licet deficiant pronomina: ut Iuuenalis in tertio: Curritur
ad uocem iocundam: & carmen amicae thebaidos. Virgilius in primo
aeneidos: O dea si prima repetens ab origine pergam. Et uacet anna
les nostrorum audire laborum: deest enim tibi. Idem in eodem: Me
cumque fouebit Romanos rerum dominos: gentemque togatam: Sic pla
citum. deest mihi.

De Impersonalibus

Passiuam quidem uocem habentia: ablatiuo uel datiuo
more passiuorum iunguntur: & intransitiue intelligun
tur: ut curritur a me uel mihi. Actiuam uero si sint a per
fectis uerbis eorum constructionem seruant: ut iuuat me quia in uocem

Virgilius in secundo georgicorum. Et iuuat undantem buxo specta/
re cithorum. Placet mihi: quia placeo tibi: contingit mihi: quia conti/
go tibi. Similiter euenit accidit: cetera quoque datiuo copulantur: & in
transitiua sunt: ut licet uacat libet mihi. Exceptis quæ accusatiuum si
mul & genitiuum assumunt: pœnitet. pudet. tedet. piget. miscret. me il
lius. Duo inueniuntur quæ cum genitiuis aliorum omnium casualiũ
applicantur. In quinque tantum solis pronomibus quorum similes
sunt genitiui primitiuorum: genitiuis deriuatiuorum: ne concidant abla
tiuo possessiuo pro genitiuo primitiuo construunt: Interest mea tua
sua nostra & uestra: in quibus subauditur in re: idest in utilitate mea
tua sua nostra. Nam si dicamus interest uel refert mei tui sui nostri
uel uestri: non ad primitiuam personam: sed ad possessionem intelli/
gitur: ut interest mei filii uel fratris: uel tui uel sui: uel nostri uel uestri
Cum ceteris enim quoque omnibus casualibus: idest nominibus uel
pronomibus participiis supradicta uerba coniuncta genitiuum exi
gunt casum: ut diximus: ut interest imperatoris: interest meorum na
torum: interest docentis: idest prodest docenti. Nam participia tã no
minum quã uerborum sibi defendunt structuram: & uerborum quidẽ
constructionem seruant: quando uel absoluta uel transitiua sunt ad
alia casualia: quibus ad consequentiam uerbi coniunguntur: Absolu
ta ut spirans uiuo ambulans cogito: quia spiro & ambulo absoluta sunt
Transitiua: misereor tui: miserens tui: noceo tibi: nocens tibi: laudo te
laudans te: potior illa re: potiens illa re. & hoc quidem fit secundũ uer
bum. Secundum nomen autem participia construuntur quemadmo
dum uerba: uel intransitiue cum nominatiuo: uel transitiue cum obli
quis nominum ponuntur: sic etiam cũ participiis intransitiue: ut Vir
gili. scribens floret: ego intelligens delector: Transitiue: ut ego mise
rantis: consentio miseranti: uideo miserantem: potior miserante. Hæc
enim constructiones obliquorum ad similitudinem nominum uel p
nominum fiunt: ut indigeo illius: indigeo pascentis: faueo legenti:
quomodo & faueo amico: & faueo illi: accuso illum: accuso hominẽ:
similiter accuso legentem. Dignor te laude: dignor te illa re: dignor
te celebrante. Est tamen quando in nominum uim transcunt partici
pia: & genitiuo coniunguntur relicta uerborum ordinatione: ut fugi
tans lites participium est: fugitans litium nomen est. Amans illum:
similiter participium amans illius nomen: unde & comparatur amã
tior amantissimus. Præfectus urbi participium: quia & præfector urbi

dicimus: praefectus urbis nomen est. **P**articipium autem comparati-
onem habere non potest: cum loco uerbi fungatur quod comparatiōe
penitus caret quantum est in sua uoce. **N**am adiectione aduerbii pos-
sunt comparari: ut **V**irgilius in primo aeneidos. quam **I**uno fertur ter-
ris magis omnibus unam **P**ost habita coluisse samo: **S**imiliter partici-
pio additur magis hunc coles: q̄ illum. **E**t nomen quidem loco uerbi
fungitur: ad uerbum uero loco nominis: ut faciens eloquentem dico:
pro qui facit eloquentem: laudo legētem quomodo laudo lectorē. **N**ec
miq; pro utroq; fungi: cum utriusq; accidentia possideat. **E**t sciendum
q̄ si praeposatur coniunctio casuali necesse est aliquam quoq; partē
casualem copulari: & ad utramq; uerbum referri: ut & **D**ionysius lo-
quitur & **T**rypho & apollonius scripsit & ego: & uigilans proficit &
legens: & e contra si uerbo praeposatur coniunctio: necesse est aliud
uerbū ei coniungi & ad utrumq; aliquid casuale referri: ut scribit & le-
git **T**rypho: & pugnat & uincit & reas. **L**icet tamē uerba primae & se-
cundae personae repetēti nihil casualiū adiungere: & perfectam oratio-
nem ostendere: ut lego & intelligo: & doceo & doceor: & scribis & co-
gitas. **N**am ip̄ a demonstratio loco casualis alicuius fungitur cum &
pronomen & nomen per eam intelligitur: tam in prima q̄ in secunda
persona. **N**am in tertia uerbi persona: quae infinita est eget aliquo casu
ali. **Q**uod autem fit in nomine: hoc etiā i aduerbio quod ui adiectiuū
est uerbi: exigit ratio fieri: ut & bene & docte scribit sortes: **N**ecessē est
enim coniunctiōes praepositas uel diuersas personas cōiungere: quae
sunt in casualibus: uel qualitates: quae sunt i aduerbiis. **C**ōmunitē au-
tem actum uel passionem necesse est cōsequi: quae ē i uerbo uel partici-
pio: uel actus uel passionē copulari. **C**ōmunes autem personas cōse-
qui: uel qualitates ipsi actui accidentes geminari: & tunc actum infer-
ret. **S**i enim non praeposatur cōiunctio licet diuersas inferre partes:
ut scribit **D**ionysius & trypho: scribit dionysius & legit: **S**i enim praepo-
nam cōiunctiōes dicēdo & scribit **D**ionysius necesse est alterū uer-
bum subiungere & dicere. **E**t scribit **D**ionysius & legit. **R**ursus si di-
cam & **D**ionysius scribit: necesse est alterū causale inferre: & dicere. **E**t
Dionysius scribit & **A**pollonius. **Q**uipe cum praeposita coniunctio
copulatiua: uel dis. iunctiua omnimodo cogit cōsimilem partē repe-
tere: id est uel casualem: uel carentem casu: & eundem casum uel mo-
dum: ut & scribo & intelligo: uel scribo uel intelligo: & meus seruus
& tuus: uel meus seruus uel suus. **S**ciendum tamen est q̄ licet geniti

uus in huiuscemodi constructione copulare nominatiuos possessiuo-
rum. Quippe qui uim genitiuorum primitiuorum suorum possident: ut
pulcherrimi sunt & homerici uersus & **Virgili**. Similiter licet dicere
& **Agamēnonis** filius: & **Menelai** filia sociati sunt: & frater noster &
uestri: & meus seruus & illius. nec solos nominatiuos possessiuorum. sed
quoscumque casus bene possumus cum genitiuis possessiue prolatis cō-
iungere: ut ager meus est & fratris & tua ē ciuitas & omnium. & mei
filii est hāreditas: & cognatorum. & meo seruo & fratris dedi: & meū
amicum & patris diligit: & mei filii & uxoris meae: & meo filio dele-
ctor & casta matris. Similiter omnia possessiua possunt proferri: tā
nomina quā pronomina. Genitiuos quoque & ablatiuos inuenimus cō-
iungi uerbo impersonali: quod est interest & refert de quibus supra dixi-
mus: ut interest mea & patris: refert tua & imperatoris. Modos quoque
ut diximus necesse est supradictis cōiunctionibus praepositis eisdem
plerūque adiungi ut & legis & discis: & lege & discas: utinā & legeres &
disceres: utinā aut legeres aut disceres: cum & legas & discas: cū aut
legas aut discas: cupis & legere & discere. Licet tamen uariare: ut & le-
gisti & lege: & legisti & utinam legas. Casus quoque eisdem sociari ex-
igunt copulatiua uel disiuctiua: praeposita uel interposita cōiuncti-
ones quando unum uerbum ad eos refertur: ut ego & tu legimus: uel
mei uel tui miseretur: & mihi & tibi prodest: uel me uel te ledit: uel **Ci-**
cerone uel **Virgilio** delector. His constructionibus inueniuntur quae-
dam contraria apud auctores: licet non repetantur coniuunctiones su-
pradictae sed hic interponantur quomodo si repetantur. **Virgilius** in
primo aeneidos. Succinctam pharetram: & maculosa tegmine lyn-
cis. Aut spumantis apri cursum clamore praementem. Sed melius in
quibusdam codicibus sine in pharetra ablatiuus inuenitur. Quidam
tamen lyncis cursum a communi accipiunt. **Idem** in septimo: Quod
scelus aut laphytis tantum: aut calydone merentem. Sed melius hic
quoque in quibusdam codicibus inuenitur: Quod scelus aut laphytis
tantum: aut calydone merente: uel aut laphytas aut calydone me-
tem. Eandem quaestionem habet etiam illud. Iustitia ne prius miret
belline laborum. Sed inuenitur etiam iustitiae ne prius: quod est apti-
us. Similes enim quaeque coniuunctio dubitativa uel interrogatiua exi-
git casus: Hoc autem saepe fit ubi anceps est constructio dictionum.
Nam & succingor hanc rem: & hac re succingor dicimus. **Virgilius**
in septimo. Palla succincta cruenta. Idē in quarto aeneidos. Tuumque
aa iii.

dulce caput magicas inuitam accingier artes . & Mars perdere gen-
te. n Immanem laphytum ualuit: concessit i iras : Ipse deum antiquā
genitor calydonā diana: Quod scelus aut laphytis tantum: aut caly-
done merentē: & Quod scelus aut laphytis tantū: aut calydonā me-
rentem: Vtrunque etiam bene dicitur: & miror iustitia & iustitia: Et
rectius quidem omnes ad prapositum casum esse etiam consequen-
tem interpolita coniunctione: non tamen penitus absq; ratione esse
uidentur: si quid tale iueniatur apud auctores. Pronominum obliquis
casibus coniuncta uerba duas exigunt personas; efficientis & efficien-
di: id est agentis & patientis: ut miseris mei: das mihi: uides me: di-
gnaris me. Similiter in omnibus casualibus: & in reciprocationibus
personarum hoc est quando eadem persona & agit & patitur: & uti-
mur eiusdem constructionibus: ut misereor mei: inuides tibi: orat se
ille: & similia. Nulla prapositio per compositionem potest pronomi-
ni adiungi: Itaq; per solam appositionem obliquis casibus eorum prae-
ponitur: apud graecos quidem fere omnibus: excepto uocatiuo. Apud
nos uero accusatiuo soli: uel ablatiui. ut ad uos: in nobis. Vnde me: tū
tecum secum nobiscum uobiscum: non accipienda sunt composita:
quomodo nec quocum: quacum quibuscum: & similia. De a. centu
autem in libro qui est de pronomine sufficienter dictum est. Nomi-
bus uero prapositiones adduntur tam per appositionem quam per
compositionem. per compositionem quidem quae fit in nominatiuo
cuius seruant compositionem etiam obliqui: ut indoctus indocti in-
docto indoctum indocte. Per appositionem uero supradictis duobus
obliquis casibus: uerbis uero: & aduerbiis per solam compositionem
adiunguntur prapositiones: Participiis autem tam secundum uerbi
compositionem q̄ secundum nominis appositionem: ut perlegens a
perlego: efficiens ab efficio: ad legentem: a legente: ut ad puerum a
puero. Sciendum tamen quod recta ordinatio exigit: ut pronomen
uel nomen praponatur uerbo: ut ego & tu legimus: Virgilius & Ci-
cero scripserunt. Quippe cum substantia & persona ipsius agentis
uel patientis: quae per pronomen uel nomen significatur: prior esse
debet naturaliter quam ipse actus: qui est accidens substantiae: licet ta-
mē & prapostere ea proferre aliquem auctōrū usurpatione frectum. Et
prima & secūda psona uel i se reciprocant: uel in alias diuersas trāscūt
cū non absolutis uerbis adiunguntur. In sese quidem reciprocant: ut
misereor mei: miseris tui: noceo mihi nocet tibi laudo me: laudas te

In alias uero diuersas transeunt: ut misereor illius: misereris mei. noceo tibi noceo illi: laudo te & laudas illum. Tertia uero persona: non solū eadem patitur: sed etiam in aliam tertiam extrinsecus potest transire. Quippe cum diuersa in ea possunt esse personae quod & in prima & in secunda non inuenitur. Quippe cū sint finitissimae & uocibus unicae: ut iste accusat illum: & ille hunc: & in se recipitur eadem: ut ille accusat se. Prima autem in aliam partem transire non potest: nec secunda in aliam secundam scilicet quia nec possunt esse diuersae primae & secundae: sed uel in se recipiuntur ut dictum est: uel transit prima in secundam uel tertiam: & secunda in primam uel tertiam: ut uideo te: & uideo illum. Tres igitur personae eandem quidem constructionem habent reciprocam unā: ut profum mihi: prodes tibi: pdes illi. Transitiuam uero prima quidem & secunda persona ad binas personarum: ut profum tibi: profum illis: prodes mihi: pdes illi. Tertia uero ad tres superat enim hac una: quia tertia in aliam tertiam transire profertur: ut ille pdest mihi: pdest tibi: pdest illi.

De Constructione deriuatiuorum secundum personam.

Possessiuam tamen quia duas continet personas id est possessoris: & possessionis: necessario tribus constructionibus ordinantur cum eorum primitiua duas habeant reciprocam: id est sui passam: quam graeci $\delta\iota\omicron\tau\alpha\omicron\upsilon\eta\eta$ uocant: & transitiuam. Sui passam: ut uideo memet. Transitiuam: ut uideo te uel illum. Possessiuam uero modis construuntur tribus cū uerba a possessore in possessionem: & a possessione in possessorem: uel extrinsecus transferantur a possessore in possessionem: ut doceo meum filium: doces tuum discipulum: docet ille suū auditorem. A possessione uero in possessorem: ut paret mihi meus filius: paret tibi tuus cliens: paret illi suus seruus. Extrinsecus ut doces tu, uel docet ille meum filiū: doceo ego: uel docet ille tuum filium: doceo uel tu suum illius filium sed melius hoc per retransitionem fieri dicitur: ut rogat me ille ut doceam suum filium. Cum enim suum sit relatiuum: exigit ut prius cognoscatur persona sui possessoris ad quam refertur. Et sciendum quod omnia illa possessiuam possessoris quidem personam secundum primitiuū significant. Possessio uero ipsa tertiae personae: ut meus tuus suus

tibimet ipsi nocet: sibi met ipsi prodest. **I**llud quoque notandum quod
possessiva pronomina prima & secunda personae: siue possessoris sui
siue extrinsecus personis bene copulantur: tam agentia quam patientia:
siue in seipsa reflectantur: id est reciprocentur: ut meus filius: uel tuus
diligit me: diligit te: diligit illum: diligit se: filium meum uel tuum dili-
go ego: diligis tu: diligit ille. **T**ertia uero personae possessiuorum sine uo-
ce altera significare possessorem non potest adiungi alii personae per se.
Si enim dicam suus seruus ministret tibi uel sibi: soloecismum facio:
quia in possessiuo prima & secunda personae: sicut ostendimus recte
construuntur: cum quacunq; persona copulentur. **N**ec mirum cum
prima & secunda personae possessiva: finitas habeant possessorum
personas: quippe in unice uocibus primitiuorum constitutas. & de-
monstratiuis. **T**ertia uero personae possessiuum non solum ad omnes
uoces pronominum tertiae personae: uerum etiam ad omnes personas no-
minum potest referri: ut suus istius illius ipsius hominis: sine quibus
additis perfectum sensum non habet. **I**dem fit etiam per obliquos casus.
ille: uel iste: uel homo suae opis indiget: suo filio parcat: suum morem
sequitur. **N**ec mirum hoc fieri in tertiae personae possessiuo: cum uim
genitiui possideat sui primitiuum: quod uel reciprocum est: id est sui pas-
sum ἰδιοπαθεῖς: uel retrahitiuum in quo necesse est prius personae tertiae
significationem uoce aliqua fieri: ad quam iste genitiuus uel reliqui eius
casus referatur: ut ille sui miseretur: ille sibi donat. **V**ir. se celebrat. **E**t
pro composito graeco εαυτοῦ: ut diximus accipitur: quod apud graecos
in tribus quidem inuenitur personis: & uel in se reflectit actum suum: uel in pos-
sessionem suam: εαυτῶ χαρί το ασι δαυτῶ διδωσ εαυτὸν ἀγαπά τὸν
εαυτοῦ ὕιον εἰς τὴν σσυτοῦ περιήσσαν διέφοισαδ τὸν εαυτοῦ
βιον. εἰς πάντις. **I**gitur apud latinos supradictorum compositorum prono-
minum: nisi in tertia non habemus significationem personae: id est sui sibi a se.
Ideoque etiam nominatiuo caret: quomodo supradicta apud graecos
composita: & illi quidem siue ἰδιοπαθεῖς sit: id est reciprocatio
uel sui passio: siue in possessiva transitio fiat utuntur supradictis
compositis: ut ostendimus. **N**os uero primitiuus quidem sui sibi se a se
Vel per reciprocatioem: ut sui potitur: sibi indulget. **V**el per retrahitionem:
ut hortat me ille ut sui potiar: rogat te ille ut sui indulgeas. **P**ossessiuus
uero cum in ea possessiuorum fiat transitio: ut sui serui miseret: & suo seruo
prodest: & suum seruum diligit. **N**ec aliter tamen potest supradictum possessi-
uum tertiae personae construere cum aliis extrinsecus personis nisi per retrahitionem: